

Số: 89 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 26 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh năm 2026 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn

Thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục;

Thực hiện Công văn số 1329/BGDĐT-HSSV ngày 24/03/2026 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục;

Thực hiện Công văn số 2878/KH-SGDĐT ngày 21/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục năm 2026;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về PCCC và CNCH cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, thường xuyên, trường chuyên biệt (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục); nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân trong công tác PCCC và CNCH.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; sẵn sàng tham gia cứu nạn, cứu hộ, giảm thiểu tối đa thiệt hại khi có sự cố, tai nạn xảy ra.

- Giáo dục ý thức tự giác chấp hành nghiêm các quy định về an toàn cháy nổ tại nhà trường, gia đình và khu vực công cộng.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, nâng cao kỹ năng sống, kỹ năng thoát nạn và ý thức tự bảo vệ cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nội dung về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của ngành Giáo dục.

- Nội dung giáo dục bảo đảm phù hợp với từng cấp học, lứa tuổi; kết hợp giữa lý thuyết và thực hành; dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với cơ quan Công an, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, cha mẹ học sinh trong công tác tuyên truyền, giáo dục và tổ chức thực hành, diễn tập.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối trong quá trình tổ chức các hoạt động thực hành, diễn tập PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp, bảng tin, website, mạng xã hội của nhà trường.

- Tuyên truyền về nguyên nhân gây cháy nổ, các biện pháp phòng ngừa cháy nổ trong trường học, gia đình và cộng đồng; hướng dẫn kỹ năng xử lý khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn.

Phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức các hoạt động truyền thông, nói chuyện chuyên đề, trải nghiệm thực tế cho học sinh.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả giảng dạy kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH

a) Nội dung, phương pháp, hình thức triển khai

- Lồng ghép kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH vào các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp với chương trình giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa, thực hành kỹ năng thoát hiểm, sử dụng phương tiện chữa cháy ban đầu, kỹ năng gọi cứu nạn cứu hộ.

- Trang bị kỹ năng sử dụng bình chữa cháy xách tay, kỹ năng xử lý tình huống cháy nổ, kỹ năng cứu người và thoát nạn an toàn.

b) Xây dựng đội ngũ thực hiện

- Thành lập Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH của nhà trường do Hiệu trưởng làm Trưởng ban; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH do cơ quan chức năng tổ chức.

- Phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm, Đoàn Thanh niên trong công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh.

3. Đẩy mạnh thực hành, diễn tập

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hành, diễn tập phương án chữa cháy và thoát nạn phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Tổ chức cho học sinh thực hành kỹ năng: sử dụng bình chữa cháy; thoát hiểm khi có cháy; di chuyển trong môi trường có khói; sơ cứu ban đầu và hỗ trợ người bị nạn.

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH địa phương tổ chức diễn tập định kỳ nhằm nâng cao khả năng xử lý tình huống thực tế.

4. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác PCCC và CNCH

- Rà soát, bổ sung đầy đủ các phương tiện, thiết bị PCCC theo quy định.

- Kiểm tra thường xuyên hệ thống điện, thiết bị điện, khu vực phòng học, phòng thí nghiệm, thư viện, nhà xe, căn tin nhằm kịp thời phát hiện và khắc phục nguy cơ cháy nổ.

- Trang bị tài liệu, tranh ảnh, video clip, mô hình phục vụ công tác tuyên truyền và giảng dạy kỹ năng PCCC và CNCH.

- Bảo đảm hệ thống biển báo, sơ đồ thoát hiểm, nội quy PCCC tại các khu vực trong trường học.

III. Hình thức và thời gian hoạt động tuyên truyền

a. Hình thức tuyên truyền:

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích cổ động tại cổng trường và các dãy nhà học, khu ký túc xá.

- Xây dựng chuyên mục, đăng tải video hướng dẫn kỹ năng trên website, trang thông tin điện tử và phát thanh nội bộ của nhà trường.

- Tổ chức buổi sinh hoạt ngoại khóa, diễn tập thực tế phương án chữa cháy và cứu người dưới sự phối hợp của cơ quan Cảnh sát PCCC địa phương.

b. Thời gian tổ chức các hoạt động:

- Các hoạt động tuyên truyền và tập huấn kỹ năng diễn ra từ ngày 01/6/2026 đến ngày 20/6/2026.

- Công tác kiểm tra, rà soát hệ thống an toàn PCCC được thực hiện thường xuyên trong năm học.

c. Thông điệp truyền thông

Công tác truyền thông bám sát theo các thông điệp, khẩu hiệu hành động dưới đây:

- Nhiệt liệt hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy!

- Tích cực học tập, rèn luyện kiến thức và kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ!

- Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực bảo vệ tính mạng và tài sản của chúng ta!

- Chuẩn bị sẵn sàng các phương án thoát nạn - Tự cứu mình trước khi được cứu!

- Mỗi học sinh, học viên hãy là một đại sứ tuyên truyền về an toàn phòng cháy chữa cháy!

- Kiểm tra an toàn điện, nguồn nhiệt trước khi rời khỏi lớp học và nhà ở!

- Phát hiện kịp thời, báo động nhanh chóng, chữa cháy hiệu quả, thoát nạn an toàn!

IV. Công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá

- Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH của nhà trường tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tại các tổ chuyên môn, lớp học và các bộ phận liên quan.

- Đoàn Thanh niên phối hợp với giáo viên chủ nhiệm kiểm tra việc chấp hành các quy định an toàn PCCC tại lớp học và khuôn viên trường.

- Tổ chuyên môn (nhóm Thể dục, nhóm GDQP&AN) giám sát quá trình tập huấn, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh trong các buổi thực hành dập lửa và diễn tập thoát nạn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn chi thường xuyên của nhà trường theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các tổ chuyên môn, bộ phận và lớp học.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tập huấn, thực hành, diễn tập PCCC và CNCH.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Phổ biến kế hoạch đến học sinh lớp chủ nhiệm, quản lý chặt chẽ sĩ số và thái độ nghiêm túc của học sinh trong các buổi học kỹ năng, diễn tập.

- Thường xuyên nhắc nhở học sinh tắt các thiết bị điện khi kết thúc buổi học.

3. Giáo viên bộ môn

Lồng ghép linh hoạt các kiến thức về an toàn cháy nổ, tính chất hóa lý của các chất dễ cháy vào nội dung giảng dạy các môn học liên quan (Hóa học, Vật lý, GDQP-AN).

4. Đoàn Thanh niên

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về PCCC và CNCH thông qua sinh hoạt dưới cờ và mạng xã hội.

- Chủ trì tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, phát động cuộc thi tìm hiểu kiến thức PCCC trực tuyến.

- Thành lập “Đội xung kích PCCC học đường” để hỗ trợ công tác tự kiểm tra an toàn tại trường.

5. Văn phòng, Bảo vệ, Y tế học đường

- Phối hợp kiểm tra cơ sở vật chất, hệ thống điện, phương tiện chữa cháy và các điều kiện bảo đảm an toàn PCCC trong nhà trường.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, dụng cụ sơ cấp cứu phục vụ các buổi diễn tập và xử lý tình huống khẩn cấp.

6. Học sinh

- Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, học tập, thực hành kỹ năng PCCC và CNCH.

- Chấp hành nghiêm các quy định về an toàn phòng cháy trong trường học và tại gia đình.

7. Chế độ báo cáo

- Các bộ phận liên quan báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hoặc khi có yêu cầu về Lãnh đạo trường.

- Nhà trường tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh năm 2026 trong nhà trường. Đề nghị các tổ chuyên môn, Văn phòng, Đoàn thanh niên, Giáo viên chủ nhiệm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP;
- ĐTN, GVCN;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Lê Minh